CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 127/2025

Autor: M AN O EL FE R N A N D ITO  D O  N A S C IM E N TO

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar
0 Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. S Ó S T E N E S  R U B A N O  N EV E S
P O N TE S , que seja criado centro de reabilitação para dependentes químicos.

JUSTIFICATIVA

A criação de um Centro de Reabilitação Química é uma medida urgente e justificável
que trará benefícios significativos para a saúde individual e familiar, a segurança pública, a
economia local e o cumprimento do direito à saúde. É um investimento essencial para construir
uma comunidade mais saudável, segura e acolhedora para todos os seus membros.

A  dependência química causa sofrimento significativo para o indivíduo e sua família, o
uso de drogas frequentemente leva à deterioração dos relacionamentos familiares. Um centro
de reabilitação oferece a oportunidade de recuperação, reinserção social e melhora da
qualidade de vida, bem como, o tratamento em um centro pode auxiliar na restauração desses
vínculos e no apoio à família durante o processo de recuperação.

O  uso e a dependência de álcool e outras drogas são problemas de saúde pública
complexos e multifacetados, comumente presentes em todas as comunidades, incluindo nosso
municipio, o centro especializado pode oferecer o tratamento adequado e individualizado que
essa população necessita.

Ademais, recuperação da dependência química requer uma abordagem multidisciplinar,
envolvendo médicos, psicólogos, terapeutas ocupacionais, assistentes sociais e outros
profissionais, o centro de reabilitação pode reunir essa equipe para oferecer um tratamento
integral.

Praça São Félix, n°20,1° Andar - Camocim de São Félix -PE-  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

O USO de drogas está frequentemente ligado a comportamentos de risco e atividades
criminosas, ao oferecer tratamento e reinserção social, o centro pode contribuir para a redução
da criminalidade no município.

Por fim, A  recuperação da dependência química permite que os indivíduos se reintegrem
ao mercado de trabalho, contribuindo para a economia local e para a sua própria subsistência.
Bem como, a longo prazo, investir em tratamento pode ser mais econômico do que arcar com
os custos relacionados à saúde (tratamento de doenças associadas ao uso de drogas) e à
segurança (custos com policiamento, sistema prisional).

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta
indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 28 de abril de
2025.

MANO ASCIMENTO
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20,1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03